Mu’tezile’nin ortaya çıkmasın-
dan önce Ehli Beyt imamları bu konularda temel prensipleri belirlemiş-
lerdi. Diğer taraftan ona göre Vasıl b. Ata’nın Hz. Ali’nin torunlarından
Ebu Haşim Abdullah b. Muhammed b. el Hanefiyye (ö. 98/716-17) ile
karşılaştığı ve ondan bir takım fikirler aldığı tarihi olarak sabit olduğu
gibi Zeydiyye’nin itizali görüşleri de oğlu Muhammed b. el-Hanefiyye (ö.
81/700) vasıtasıyla Hz. Ali’ye dayanmaktadır.6

Sünni âlimler ise Şîa’nın usûlî düşünceye mensup kelamcılarının
hicri dördüncü asırdan itibaren Mu’tezile’den büyük oranda etkilendiğini
iddia etmişlerdir.

Mu’tezile’nin çoğunluğu marifetullahın akli-nazari yolla elde edile-
ceğini kabul etmekle birlikte içlerinden “ashâbu’l-meârif” olarak isimlen-
dirilen bir grup, marifetullah da dâhil tüm bilgilerin zaruri olduğunu
iddia etmiştir. Abdülcebbâr bu konuyla ilgili Mu‘tezile kelâmcılarından
biri olan Câhız (ö.255/869) ve Ebu Ali el-Esvâri’nin (ö.240/854) görüşleriy-
le, Ebu’l-Kâsım el-Belhî’nin (ö. 319/931) “bu dünyada zorunlu olarak bili-
nenin ahirette de zorunlu olarak bilineceği, kesbi olarak bilinenin de kes-
bi olarak bilineceği” şeklindeki görüşünü reddetmektedir.24

Abdülcebbâr el-Muğni’de müstakil bir başlık altında Câhız’ın görü-
şünü eleştirir.

İslam’da sıfatlar konusunda ilk konuşanın Ca’d b. Dirhem (ö.
124/742 [?]) olduğu söylenir. O sıfatları nefyetmiş ve Kur’an’ın mahlûk
olduğu fikrini ortaya atmıştır. Ondan bu düşünceyi Cehm b. Safvan
(ö.128/745-46) alarak devam ettirmiştir.40 Cehm b. Safvan’ın gerek sıfatlar
ve gerekse diğer tüm kelami tartışmalarda, esas olarak, tenzih kaygısıyla
hareket ettiği görülmektedir.

Yokluk, acziyet ve noksanlık O’nun için caiz değildir;
eş ve çocuklar edinmez. Eş’ari onların tevhid görüşünü böyle özetlemek-
tedir.43

Bu bakımdan Mu’tezile tevhidi, “Allah’ın kıdeminde ve sıfatlarında
tek olması; ortağının olmaması” şeklinde tanımlamaktadır.44 Mutezi-
le’nin şeyhi Vâsıl b. Ata (ö. 131/748) iki ezeli ve kadîm ilahın var olması-
nın mümkün olmadığı konusunda Müslümanların ittifak ettiklerini be-
lirttikten sonra Allah için ilim, kudret, hayat ve irade gibi kadîm mana
sıfatları iddia edenlerin iki ilahın varlığını iddia etmiş olacaklarını söylü-
yordu.45 Bu bakımdan Mu’tezile Allah’ın kıdem sıfatının O’nun en özel
vasfı olduğunu belirterek Sünni mezheplerin kadîm olarak kabul ettikleri
sıfatları reddettiler.

Onların çoğunluğuna göre Allah bir ilim, kudret ve hayatla değil, bizâtîhi
âlim, kâdir ve hayy’dır.47 Buna göre Sünni kelamında kabul edildiği şek-
liyle ilim, kudret, hayat, sem’ ve basar gibi mastar formunda sıfatlar red-
dedilmektedir. Ancak Ebu’l-Huzeyl el-Allaf’a (ö. 235/849-50 [?]) göre
Allah kendinden başka bir şey olmayan bir ilimle âlim, bir kudretle kâdir
ve bir hayatla hayy’dır. Bu, O’nun işitmesi, görmesi, kıdemi, izzeti, aza-
meti, celali, kibriyası ve diğer tüm zâtî sıfatları için de geçerlidir.

Abdül-
cebbâr da Allaf’ın esasen, “Allah zatından dolayı kadir, âlim, hayy ve
mevcuttur” diyen Ebu Ali el-Cübbai’den farklı düşünmediğini ifade et-
mektedir. Ona göre ikisi arasındaki fark sadece ibarenin uzunluğu ve
kısalığıdır. Yoksa “Allah ilimle âlimdir” diyen kimse, zatı nefyedip bu
ilmin Allah’ın zatı olduğunu kastetmemiştir.49 Dırâr b. Amr (ö. 200/815
[?]) ve Nazzam da aynı şekilde “Allah âlimdir” sözünden maksadın
O’nun zatının ispatı ve cehaletin O’ndan nefyedilmesi, kâdir sözünden
maksadın zatının ispatı ve acziyetin O’ndan nefyedilmesi, hayy’dır sö-
zünden maksadın zatının ispatı ve ölümün O’ndan nefyedilmesi olduğu-
nu ifade etmişlerdir.

Bu bakımdan kelam, Allah’ın
muhsin, râzık, mümit ve benzeri fiilden türetilmiş sıfatları gibi bir sıfat-
tır.66 Öyleyse kelam-mütekellim arasındaki ilişki sıfat-mevsuf değil fiil-
fail ilişkisidir. Kelam fiil olunca bir mahalde bulunması da zorunludur.
Allah’ın zatı hadislere mahal olmayacağından bu mahal O’nun zatından
başka bir şey olmalıdır.67

Bişr b. el- Mu’temir (ö. 210 / 825) hariç tutulursa Mu’tezile’ye göre
irade de Allah’ın fiili sıfatlarındandır. Dolayısıyla Allah zatıyla ezelde
mürid değildir. Şayet böyle olsaydı zâtî sıfatların taalluku genel oldu-

62 Abdülcebbâr, Şerh, 1:209-213.
63 Eş’ari, Makâlât, 1:186.
64 Kamil Güneş, İslam Düşüncesinin Şekillenişinde Akıl ve Nass (İstanbul: İnsan Yayınları,